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VELIKI INFRASTRUKTURNI ZAMAH OPĆINE KLIS

Gotovo 3 milijuna eura 
za razvoj cijele općine  

Ulaganja u infrastrukturu posljed-
njih su godina postala ključan 

pokretač napretka u Općini Klis, 
čime se ne samo poboljšava svakod-
nevni život građana, već se stvaraju 
čvrsti temelji za održivi gospodarski 
razvoj i socijalnu stabilnost. 

Od 2014. do 2024. godine Opći-
na Klis bilježi impresivan rast ulag-
anja u komunalnu infrastrukturu – 
čak 180%. Iznosi su porasli s 1,068 
milijuna eura na gotovo tri miliju-

Među najvažnijim 
infrastrukturnim 
projektima su izgradnja i 
rekonstrukcija ulice Perići 
i Mezanovci te asfaltiranje 
i rekonstrukcija brojnih 
prometnica diljem zagore
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na eura (2,981 milijuna eura), što svjedoči o strateškom 
pristupu upravljanju i planiranju razvoja zajednice. Od 
posebnog značaja za kvalitetu života je spomenuto ulag-
anje u cestovnu infrastrukturu gdje prednjači izgradnja i 
rekonstrukcija  ulice Perići i Mezanovci te rekonstrukci-
ja brojnih prometnica diljem zagore.Također su u planu 
izgradnja i uređenje groblja i mrtvačnica na više lokacija.

Za 2025. godinu planirana su ukupna proračunska 
izdvajanja u iznosu od 9,705 milijuna eura. Među na-
jvažnijim projektima ističu se izgradnja novog dječjeg 
vrtića Greben, rekonstrukcija dječjeg vrtića u Prugovu, te 
ulaganja u uređenje i opremanje dječjih igrališta. Posebna 
pažnja posvećena je i kulturnoj baštini – u tvrđavi Klis 
planirana je investicija od 200 000 eura za projekt „Nova 
barutana“. 

Većina navedenih projekata financira se iz europskih i drugih vanjskih fondova, čime se znatno smanjuje fi-
nancijski teret za lokalni proračun i omogućava dugoročno održiv razvoj.

Paralelno s lokalnim ulaganjima, na području Općine Klis provode se i veliki infrastrukturni zahvati koje finan-
ciraju druge razine vlasti i institucije. Među njima su izgradnja tunela Kozjak, projekt vodoopskrbe u Vučevici, po-
jačanje vodoopskrbne mreže te izgradnja kanalizacijskog sustava u Klisu. 

Završeni su i značajni objekti – državna cesta kroz Prugovo, kao i moderno opremljeni vatrogasni centar u Vučevi-
ci.

S obzirom na kontinuitet ulaganja, sinergiju lokalne samouprave s nacionalnim i europskim institucijama te jasan 
razvojni smjer, Općina Klis nastavlja biti primjer uspješnog lokalnog upravljanja.
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U cilju očuvanja kulturno-povije-
sne vrijednosti tvrđave Klis, Op-

ćina Klis i Odašiljači i veze (OIV) 
potpisali su novi sporazum kojim će 
postojeći odašiljač biti premješten s 
tvrđave na novu, prikladniju lokaciju 
južno od Klisa, uz brzu cestu prema 
Splitu. Sporazum su potpisali pred-
sjednik Uprave OIV-a Mate Botica i 
načelnik Općine Klis Jakov Vetma, 
a svečanom potpisivanju nazočili 
su i predstavnici obiju institucija – 
Ana Grubešić, direktorica Sektora 
za infrastrukturne objekte, Marijan 
Pavić, direktor Sektora za radijske i 
prijenosne sustave te Josip Didović, 
predsjednik Općinskog vijeća Opći-
ne Klis.

Na tvrđavi Klis, inače važnom 
očuvanom povijesnom lokalitetu, 
godinama se nalazi objekt ključan za 

VAŽAN SPORAZUM ZA SVE MJEŠTANE I LJUBITELJE KULTURNO-POVIJESNE BAŠTINE

Odašiljač s tvrđave Klis 
odlazi u povijest   

odašiljanje radijskih, televizijskih i 
mobilnih signala. Iako od iznimnog 
značaja za komunikacijsku infra-
strukturu, dosadašnja lokacija oda-
šiljača narušavala je vizuru tvrđave.

Premještanjem objekta na novu 
poziciju izvan urbanog područja za-
držat će se visoka kvaliteta prijenosa 
signala, uz dodatnu prednost boljeg 
uklapanja u prirodni okoliš.

Predsjednik Uprave OIV-a Mate 
Botica istaknuo je kako je nova lo-
kacija izvrsno tehničko rješenje koje 
će omogućiti neometano pružanje 
zemaljskog televizijskog i radij-
skog signala te mobilnog interneta. 
Pritom je naglasio kako će se novi 
objekt nastojati u potpunosti uklopiti 
u okoliš, a kvaliteta signala za kori-
snike ostati nepromijenjena, ako ne i 
poboljšana.

Načelnik Jakov Vetma izrazio je 
zadovoljstvo postignutim dogovo-
rom, ističući kako je riječ o još jed-
nom važnom koraku u revitalizaciji 
tvrđave Klis. Ovaj projekt nadove-
zuje se na prethodne zahvate poput 
obnove Kneževog dvora, elektrifi-
kacije i rasvjete, uređenja Topničke 
vojarne te trećeg obzida. U nastavku 
revitalizacije najavljena je i obnova 
Nove barutane te južnih obzida. Pot-
pisnici su također izrazili spremnost 

na daljnju suradnju u ishođenju svih 
potrebnih dozvola, čime se želi ubr-
zati realizacija projekta koji obje-
dinjuje tehnički napredak i zaštitu 
kulturne baštine. OIV, kao društvo 
od posebnog interesa za Republiku 
Hrvatsku i lider u odašiljanju komu-
nikacijskih sadržaja, ovim projek-
tom potvrđuje svoju ulogu u službi 
javnog interesa svih na ovome po-
dručju.
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Klis, biser dalmatinske povijesti, 
nastavlja svoj put obnove i tu-

rističkog procvata! Nedavno je za-
vršeno uređenje pročelja te zida na 
ulazu u tvrđavu, a radovi se nastav-
ljaju zahvaljujući značajnoj finan-
cijskoj potpori Ministarstva kulture 
i medija Republike Hrvatske.

Općina Klis, na čelu s načelni-
kom Jakovom Vetmom, osigurala 
je dodatnih 200 000 eura za obnovu 
barutane, dok je još 900 000 eura 
osigurano za obnovu obrambenih 
zidova diljem tvrđave. Ova sredstva 
su osigurana iz Europskih fondova - 
putem integriranih teritorijalnih ula-
ganja - ITU mehanizma, a omogućit 
će daljnju revitalizaciju jednog od 
najvažnijih povijesnih lokaliteta u 
Dalmaciji, koji posljednjih godina 
bilježi značajan rast posjećenosti i 
interesa, kako domaćih, tako i stra-
nih turista.

- Obnova tvrđave Klis nije samo 
projekt očuvanja kulturne baštine, 
već i snažan poticaj za razvoj turiz-
ma i lokalnog gospodarstva. Zahva-
ljujući podršci Ministarstva kulture, 
kao i predanom radu Općine Klis, 
naša tvrđava postaje sve privlač-
nija posjetiteljima, što u konačnici 
donosi korist svim stanovnicima. - 
istaknuo je načelnik Vetma.

Ova investicija dio je dugoroč-
nog plana revitalizacije tvrđave, čiji 
su učinci već vidljivi kroz povećani 
broj turista i poboljšanje infrastruk-

RADOVI NA DREVNOJ UTVRDI

 Uređeno pročelje, stiže još 
1,1 milijuna eura!

Osigurano je dodatnih 
200 000 eura za obnovu 
barutane, dok je još
900 000 eura predviđeno 
za obnovu obrambenih 
zidova diljem tvrđave

ture. Ulaganja u kulturnu baštinu 
ključna su za očuvanje identiteta i 
tradicije, a Klis se sve više profilira 
kao nezaobilazna destinacija za lju-
bitelje povijesti, kulture i spektaku-
larnih pogleda na Split i okolicu.

Uz obnovljene zidine, tvrđava 
će zasjati u punom sjaju, dodatno 
učvršćujući svoju poziciju jednog 
od najvažnijih simbola hrvatske po-
vijesti.
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GRADI SE U KLISU

U središtu Klisa, podno tvrđave 
u tijeku su radovi na promet-

nom uređenju koji će znatno po-
boljšati sigurnost i funkcionalnost 
ovog važnog dijela naselja, tako 
se očekuje da će obnovljena cesta 
s novim nogostupim biti završena 
do svibnja.

Time će se pješacima omo-
gućiti sigurnije kretanje, a projekt 
uključuje i uređenje vertikalne i 
horizontalne signalizacije, što će 
dodatno pridonijeti sigurnosti svih 
sudionika u prometu. Nositelj ra-
dova je Županijska uprava za ceste, 
dok Općina Klis sudjeluje s 50% 
sredstava. 

Ova investicija dio je šire strate-
gije razvoja općine Klis, koja posl-
jednjih godina aktivno radi na po-
boljšanju prometne povezanosti i 
infrastrukturnih uvjeta. Megdan, 
kao središnja točka naselja, sva-
kodnevno privlači velik broj pješa-
ka i vozila, pa će ove promjene 
znatno olakšati kretanje i poboljša-
ti sigurnost pješaka i vozača.

Novi 
nogostup 
do svibnja

BRŠTANOVO

Gradi se mrtvačnica
Na groblju u Brštanovu intezivno se gradi nova 

mrtvačnica, mjesto dostojanstvenog ispraćaja  
pokojnika s ovog područja. Rušenjem starog objek-
ta, koji je godinama služio kao spremište, otvoren 
je prostor za moderno zdanje koje će u potpunosti 
odgovarati suvremenim standardima.

Mještani su godinama čekali na ovakvo rješe-
nje, a kroz kratko vrijeme će dobiti objekt kakav 
Brštanovo zaslužuje. Nova mrtvačnica će se urediti 
u skladu sa svim propisima te osiguravati potrebne 
uvjete za ispraćaje, kao i za okupljanje obitelji i prijatelja koji žele odati posljednju počast preminulima, a izgle-
dom će se uklopiti u okolni ambijent.

Ovim zahvatom Općina je potvrdila dosljednost unaprjeđenju kvalitete života svih mještana te nastavila s 
ulaganjima u projekte od važnosti za stanovnike Brštanova i okolnih mjesta.
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Na posljednjoj sjednici Općin-
skog vijeća Općine Klis done-

sena je odluka o značajnom pove-
ćanju novčanih naknada za novo-
rođenu djecu, čime se nastavlja s 
provođenjem konkretnih demo-
grafskih mjera usmjerenih na po-
ticanje nataliteta i podršku mladim 
obiteljima.

Prema novoj odluci, naknada 
za prvo i drugo dijete povećana 
je s dosadašnjih 265 eura na 500 
eura. Roditelji trećeg djeteta sada 
će primati 800 eura umjesto dosa-
dašnjih 398 eura, dok će za četvr-
to dijete iznos naknade biti 1100 
eura, što je dvostruko više u od-
nosu na prethodnih 537 eura. Naj-
veće povećanje odnosi se na peto 
i svako sljedeće dijete, za koje će 

ski teret roditeljima te stvoriti po-
ticajnije uvjete za ostanak i život 
mladih obitelji na području općine.

Povećanje naknada dio je šire 
strategije Općine Klis kojom se 
želi odgovoriti na izazove demo-
grafskog pada, te dodatno učvrsti-
ti Klis kao prijateljsku sredinu za 
obitelji i djecu.

Za prvo dijete
umjesto 265, 
čak 500 eura!

IZVRSNA DEMOGRAFSKA MJERA

roditelji dobiti 1400 eura, umjesto 
dosadašnjih 663 eura.

- Ovom odlukom Općinskog 
vijeća, a na moj prijedlog, nastav-
ljamo pokazivati svoju privrženost 
demografskim mjerama. - istaknuo 
je načelnik Općine Klis Jakov Ve-
tma, naglašavajući kako je cilj ovih 
potpora dodatno olakšati financij-

Načelnik Općine Klis i član 
Upravnog odbora Hrvatske za-

jednice općina, Jakov Vetma uz po-
dršku Mladena Puškarića i Branimi-
ra Kovačevića iz Hrvatske zajednice 
općina organizirao je savjetovanje 
za načelnike općina iz Splitsko-dal-
matinske županije. Tema sastanka 
bila je aktualna priprema zakona, 
posebice poreza na nekretnine, kao i 
druge aktualnosti koje Vlada planira 
za lokalne zajednice.

Splitsko-dalmatinski župan Bla-
ženko Boban zahvalio je načelniku 
Vetmi na inicijativi i organizaciji sa-
stanka te istaknuo važnost prisustva 

VAŽAN SKUP U NAŠOJ OPĆINI 

Načelnici svih općina zajedno 
u lokalnim i EU projektima
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gostiju iz Zagreba, koji su predsta-
vili nove nacrte prijedloga zakona. 
Također, dodao je kako su načelni-
ci lokalnih zajednica imali priliku 
iznijeti svoja iskustva i mišljenja o 
pripremi i implementaciji zakona, 
što će olakšati njihovu prilagodbu 
novim propisima.

Jedna od važnijih tema bila je žu-
panijska mreža javnog prijevoza, za 
koju je Boban naglasio da je pripre-
mljena i uskoro će biti predstavljena 
javnosti. Naglasio je kako se čeka 
odobrenje Županijske skupštine pri-
je službenog predstavljanja, ali i da 
će lokalne zajednice imati priliku 

Općina Klis i Županijska uprava 
za ceste Split potpisale su Spo-

razum o sufinanciranju izvanrednog 
održavanja dijela ŽC 6115 u Konjskom 
kako bi osigurale sigurniju i kvalitet-
niju prometnu infrastrukturu za sve 
stanovnike i sudionike u prometu 
na ovom području, a kroz projekt je 
uključena i modernizacija javne ra-
svjete.

ZAJEDNIČKI PROJEKT OPĆINE I ŽUPANIJSKE UPRAVE 

Nova cesta i rasvjeta u Konjskom 
Ovom dionicom ceste svakod-

nevno prometuje veliki broj teških 
kamiona, koji prevoze materijal s 
gradilišta tunela Kozjak, što je do-
velo do njenog znatnog oštećenja. 
Kako bi se osigurala dugoročna si-
gurnost i funkcionalnost ceste, pla-
nirana je temeljita sanacija, koja će 
značajno poboljšati uvjete vožnje i 
smanjiti troškove održavanja u bu-
dućnosti.

upoznati se s detaljima. Uz to, na-
glašena je važnost zajedničke surad-
nje na europskim projektima, pose-
bice kroz Nacionalni plan oporavka 
i otpornosti (NPO), s naglaskom na 
projekte vezane uz školstvo, obrazo-
vanje i dječje vrtiće.

Načelnik Općine Klis istaknuo 
je kako općine u srednjoj Dalmaciji 
dijele slične probleme, iako postoje 
i specifične situacije koje se razliku-
ju od općine do općine. Smatra da 
ovakvi sastanci omogućuju prona-
laženje rješenja i usmjeravanje upi-
ta prema nadležnim ministarstvima. 
Prema njegovim riječima, Hrvatska 

zajednica općina služi kao veza iz-
među općina i ministarstava, omo-
gućujući bolju komunikaciju i brže 
rješavanje administrativnih pitanja.

Na sastanku su se otvorile broj-
ne teme, od poreza na nekretnine 
do stambenog zbrinjavanja mladih. 
Raspravljalo se i o mogućnostima 
smanjenja cijena vrtića, poboljšanja 
komunalne infrastrukture te većeg 
utjecaja na raspisivanje natječaja 
za europske fondove. Sve su to za-
jedničke teme koje utječu na razvoj 
lokalnih zajednica, zaključeno je na 
sastanku.

Vrijednost ovog projekta izvan-
rednog održavanja ceste i postavlja-
nja nove javne rasvjete procijenjena 
je na 1.000.000,00 eura. Općina Klis 
sufinancirat će radove s 50% ukupne 
vrijednosti projekta. Time se dodatno 
potvrđuje predanost općinske uprave 
poboljšanju komunalne infrastruktu-
re i kvalitete života mještana.

Uskoro se očekuje raspisivanje 
javne nabave čime će se stvoriti 
uvjeti za početak radova.

Općina Klis nastavlja s realiza-
cijom infrastrukturnih projekata od 
ključne važnosti za razvoj lokalne 
zajednice, a ovaj projekt samo je 
jedan u nizu planiranih poboljšanja 
koja će unaprijediti životni standard 
i prometnu povezanost cijelog pod-
ručja. Stanovnici Konjskog i okolice 
mogu se radovati modernijoj i sigur-
nijoj prometnici koja će im olakšati 
svakodnevni život i putovanje.
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Obnovljena 
škola u 
Prugovu 
Područna škola u Prugovu zasjala 

je u novom ruhu zahvaljujući 
sredstvima Splitsko dalmatinske 
žu  pa   nije. Nakon što su uspješno 
obnovljeni krov i temelji, završeni 
su i radovi na uređenju fasade, čime 
je škola dobila ljepši i funkcionalniji 
izgled. Ova investicija rezultat je 
kvalitetne suradnje Općine Klis i 
Splitsko-dalmatinske županije, koje 
zajednički ulažu u unaprjeđenje 
obrazovne infrastrukture na svom 
području. 

U kolovozu prošle godine započe-
li su radovi na probijanju tunela 

kroz planinu Kozjak, projekta koji 
označava novu eru razvoja za opći-
nu Klis i cijelu Dalmatinsku zagoru. 
Smješten uz sam izlaz s autoceste 
A1 u Vučevici, tunel ne predstavlja 
samo prometno olakšanje – on po-
staje simbol nove energije, nade i 
revitalizacije opustošenog kraja.

Desetljećima zapostavljena, sela 
Dalmatinske zagore suočavala su se 
s iseljavanjem, padom gospodarstva 

Tunel kroz Kozjak 
Nova prilika za Dalmatinsku zagoru i općinu Klis

i gubitkom identiteta. No, s ovim 
projektom otvara se novo poglav-
lje. Tunel će povezati obalu i zaleđe 
na brz i učinkovit način, a poslovna 
zona u Vučevici, koja se razvija uz 
sami izlaz, dobit će ključnu promet-
nu infrastrukturu koja će privući 
poduzetnike, ulagače i otvoriti nova 
radna mjesta.

Za stanovnike općine Klis ovaj 
projekt donosi konkretne koristi – 
bolju prometnu povezanost, gospo-
darski rast i novu priliku za ostanak 

i život u rodnom kraju. Ujedno, to 
je i poticaj za razvoj seoskog turiz-
ma, OPG-ova, tradicionalnih obrta i 
povratak života u napuštene kuće i 
polja.

Tunel kroz Kozjak nije samo 
prometna cijev kroz planinu – to je 
put u budućnost. Projekt spaja ljude, 
ideje i prilike, te šalje jasnu poruku 
da ni jedan kraj Hrvatske nije zabo-
ravljen. Klis i Zagora zaslužuju svoj 
procvat,  a ovaj tunel je prvi korak u 
tom smjeru.
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Lovačka udruga Svećurje iz Klisa 
svečano je obilježila 30. obljet-

nicu postojanja. Osnovana je 1995. 
godine s 15 članova, danas broji čak 
48 članova, što potvrđuje da lovstvo 
nije samo tradicija, već i važan dio 
načina života, odgovornosti i brige 
za prirodu.

Predsjednik udruge Ivan Miho-
vilović osvrnuo se na bogatu po-
vijest lovstva na području Klisa, 
naglasivši da je 5. kolovoza 1997. 
godine ustanovljeno Lovište Klis i 
Klis Donji, koje obuhvaća ukupnu 
površinu od 3.860 hektara.

- U tom lovištu gospodarimo s 
visokom divljači poput srna i divljih 
svinja, ali i sitnom divljači, uklju-
čujući zečeve, fazane, kamenjarke 
i šljuke. Kroz godine smo izgra-
dili lovački dom i prateće objekte, 
stvarajući tako ne samo mjesto za 
okupljanje lovaca, već i prostor za 
jačanje zajedništva te prenošenje 
znanja na mlađe generacije - rekao 
je Mihovilović.

U svom govoru, posebno je za-
hvalio svima koji su tijekom godina 
podržavali rad udruge, među kojima 
su načelnik Općine Klis Jakov Ve-
tma i predsjednik Općinskog vijeća 
Josip Didović. Također je istaknuo 
podršku Županijskog lovačkog sa-
veza i Upravnog odjela za gospo-
darstvo Splitsko-dalmatinske župa-
nije, kao i svih članova udruge koji 
su svojim radom pridonijeli njezi-
nom razvoju.

Načelnik Jakov Vetma izrazio je 
zadovoljstvo radom udruge te svim 
sadašnjim i bivšim članovima upu-
tio čestitke na značajnom jubileju.

- Nedavno smo prijavili projekt 
obnove lovačkog doma u Ozrni vri-
jedan 395 000 eura. Ako dobijemo 
sredstva, to će biti najljepši poklon 
ovoj vrijednoj udruzi. - istaknuo je 
Vetma, dodajući kako lovcima želi 
uspješne godine pred njima, uz za-

OKRUGLA OBLJETNICA POZNATE UDRUGE

30 godina Lovačke udruge Svećurje

štitu njihovog nebeskog zagovorni-
ka, sv. Huberta.

Proslava je protekla u sveča-
nom tonu, uz zajedničko druženje 
članova i gostiju te prisjećanje na 
postignuća koja su obilježila tri de-
setljeća rada udruge. S ovom obljet-

nicom, Lovačka udruga Svećurje 
nastavlja svoju misiju promicanja 
lovačkih vrijednosti, održivog gos-
podarenja prirodnim bogatstvima te 
odgajanja novih generacija odgo-
vornih lovaca.
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U posljednje vrijeme Općina Klis 
dokazuje kako sigurnost građa-

na, a posebno djece, stavlja na prvo 
mjesto. Kako bi povećala sigurnost 
u prometu, Općina je financirala po-
stavljanje čak 14 nadzornih promet-
nih kamera na ključnim lokacijama 
širom svog područja. Ovim pote-
zom nastoji se zaštititi najranjivije 
sudionike u prometu – djecu, učeni-
ke i pješake.

Kamere su strateški raspoređene 
na prometnicama s većim prome-
tom, opasnim dionicama te u blizini 
školskih zgrada, gdje je opasnost za 
najmlađe najizraženija. Upravljanje 
nad kamerama preuzela je promet-
na policija koja će imati mogućnost 
sankcioniranja svih prekršitelja – od 

14 nadzornih kamera
 čuvaju djecu i pješaka

ZA SIGURNIJI ŽIVOT

prebrze vožnje do nepoštivanja pro-
metnih pravila.

- Posebno smo vodili računa o 
školama, jer su upravo tu naša djeca 
najugroženija. Ova inicijativa na-
stavak je već postojećih mjera – ra-
nije su postavljene kamere za kon-
trolu brzine u Prugovu, na obnov-
ljenoj prometnici kroz mjesto, kao 
i komunalne kamere koje nadziru 
lokacije poznate po divljem odlaga-
nju otpad. - poručuje načelnik Jakov 
Vetma. 

Sve ove mjere dio su šire stra-
tegije Općine Klis da se građanima 
osigura mirniji, sigurniji i čišći ži-
votni prostor. Načelnik je više puta 
isticao kako sigurnost djece i čisto-
ća okoliša moraju biti prioriteti svih 

nas. Uz video nadzor prometnica i 
javnih površina, poruka je jasna – 
sigurnost, red i briga za zajednicu 
nisu samo riječi, nego i djela.

Građani su ovu inicijativu doče-
kali s odobravanjem. Kamere mož-
da neće riješiti sve probleme preko 
noći, ali svakako su korak u pravom 
smjeru.
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Putovanja u knjižnici 
se nastavljaju

20. ožujka naša knjižnica ugostila je au-
tore putopisne knjige Camino od Osi-

jeka do Santiago de Compostelle: više od 
3300 kilometara čiste ljubavi. Dvoje au-
tora – Biljana Brdar i Ivica Miložić, ispri-
čali su pustolovine sa svog hodočasničkog 
Puta života i time postali još jedni putnici 
namjernici u našoj knjižnici. Putopisno 
predavanje popraćeno je zanimljivim 
anegdotama, a privuklo je mnogobrojne 
putnike i vjernike. Veselimo se novim 
sličnim sadržajima. 

Travanj u knjižnici  
donosi umjetnost  
u svim oblicima

S dolaskom proljeća vraćamo se umjet-
nosti. Održali smo dvije likovne radi-

onice za odrasle i djecu. Prva radionica 
Proljeće okupila je odrasle korisnike koji 
su se mogli kreativno izraziti uz stručno 
vođenje slikara iz Studija 21. Uoči Uskrsa 
imali smo drugu likovnu radionicu, ovaj 
put tradicionalnog karaktera. Gospođa 
Marija, članica naše knjižnice, djecu i 
odrasle poučila je tradicionaloj tehnici 
penganja jaja. U toploj atmosferi naše 
knjižnice na taj smo način istražili našu 
baštinu i pripremili se za najveći kršćan-
ski blagdan. 

(Ovom prilikom napominjemo da nam 
se slobodno možete obratiti ako želite u 
budućnosti neku svoju vještinu podijeliti s 
korisnicima u našoj knjižnici.) 

NOĆ KNJIGE:  
o životinjama  i ljudima

Ovogodišnja tema Noći knjige nastoji 
ukazati na važnost, ljepotu i raznoli-

kost životinjskog svijeta. Mi smo tu važ-
nost obilježili kroz promicanje literature 
koja se bavi upravo takvom tematikom. 
U zajedničkoj organizaciji s vrtićem u go-
ste smo pozvali splitskog književnika za 
djecu i odrasle – Mira Morovića. Autor 
nam je približio svoju slikovnicu Doktor 
Oliver i šumske životinje, a djeca su ga 
iznenadila likovnom izložbom o likovi-
ma iz njegove priče. Tako smo povezali 
kreativnost, ljubav prema čitanju i ljubav 
prema životinjama. 
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Obnovljeni Dom kulture „Jozo 
Buliga“ bio je ispunjen smije-

hom, glazbom i bojama zahvaljujući 
veselom dječjem maskenbalu koji je 
privukao brojne mališane i  rodite-
lje. Manifestacija je nadmašila sva 
očekivanja, pružajući nezaboravno 
iskustvo svim posjetiteljima.

Program je otvorio omiljeni Kla-
un Bumbo, koji je svojim duhovitim 
trikovima, akrobacijama i  igrama 
odmah osvojio srca djece, ali i odra-
slih. Njegov nastup bio je prava po-
slastica za sve uzraste te je od samog 
početka stvorio sjajnu atmosferu.

Posebno iznenađenje bili su do-
lasci maskota – veselih i šarenih 
likova koji su s djecom neumorno 
plesali, pjevali i sudjelovali u raznim 
igrama. Njihova prisutnost dodatno 
je upotpunila čaroliju maskenbala i 
učinila događaj još posebnijim. Ro-

FEŠTA POD MASKAMA

Maskenbal i krafne oduševili 
mališe i roditelje

ditelji i djeca su pokazali iznimnu 
kreativnost i trud u izradi kostima, 
od kojih su mnogi bili prava mala 
umjetnička djela. U moru original-
nih maski, istaknuli su se mnogi, ali 
vrhunac večeri bilo je natjecanje za 
najbolju masku. Titulu pobjednika 

ponio je strašni gusar, dok je nagra-
du za najbolju plesnu masku osvojio 
razigrani Grinch. Za sladak zavr-
šetak pobrinule su se tradicionalne 
krafne – njih čak 300 nestalo je u 
rekordnom roku.

Piše: Mirna Tešija

Turistička zajednica Splitsko-dal-
matinske županije nastavila je 

ciklus edukacija za privatne iznaj-
mljivače u suradnji s lokalnim tu-
rističkim zajednicama i općinama. 
Početkom ožujka u Dugopolju, u 
prostorijama Sportskog centra „Hr-
vatski vitezovi“, održano je preda-
vanje namijenjeno iznajmljivačima s 
područja općina Klis, Dicmo i Du-
gopolje. Cilj edukacije bio je pruži-
ti korisne informacije svima koji se 
bave ili planiraju baviti turizmom, 
kako bi unaprijedili svoju ponudu 
i poslovanje. Sudionici su pokazali 
velik interes za aktualne teme kao i 
zadovoljstvo organizacijom.

Edukacija za privatne iznajmljivače 
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U prostorijama Doma kulture 
„Jozo Buliga“ u Klisu 14. velja-

če održan je gradski i međuopćin-
ski susret LiDraNo 2025., smotra 
literarnog, dramskog i novinarskog 
stvaralaštva. Uz domaćina, OŠ Pe-
tra Kružića Klis, sudjelovale su sve 
četiri solinske osnovne škole: OŠ 
don Lovre Katića, OŠ Vjekoslava 
Paraća, OŠ kraljice Jelene i OŠ kra-
lja Zvonimira kao i škole iz okolnih 
općina: OŠ Dugopolje, OŠ kneza 
Branimira Muć i OŠ braće Radić 
Bračević.

POZNATA MANIFESTACIJA U NAŠOJ OPĆINI  

 Frane Jukić najbolji na LiDraNu, 
ide na županijsku smotru 

Smotra je otvorena nastupom 
zbora OŠ Petra Kružića Klis, koji je 
pod ravnanjem prof. Ide Bilić Katić 
premijerno izveo pjesmu „LiDra-
No“. Ravnatelj škole, Neven Tešija, 
pozdravio je okupljene i zaželio im 
puno uspjeha u daljnjem natjecanju.

Prosudbeno povjerenstvo, u sa-
stavu prof. Slavica Čilaš, prof. To-
nita Popović, prof. Sanja Ujević, 
novinarka Marijana Batarelo-Jelavić 
i dramska umjetnica Nada Kovače-
vić, imalo je izazovan zadatak oda-
brati najbolje radove te pojedinačne 
i skupne nastupe koji će predstavljati 

našu općinu i susjedne općine na Žu-
panijskoj smotri.

Iz OŠ Petra Kružića Klis u ka-
tegoriji literarnih radova odlazak 
na županijski LiDraNo izborio je 
rad „Ukleta kuća“, učenika Frane 
Jukića, 6.r., mentorice Vesne Jukić.

Povjerenstvo je za odlazak na Žu-
panijsko natjecanje moglo predložiti 
samo dvoje učenika ili učenica, ali 
njihov prijedlog je da se ispita mo-
gućnost prolaska još jedne učenice, i 
to Marte Tešije, 5.r. OŠ Petra Kruži-
ća Klis, mentorice Vesne Jukić.

Piše: Mirna Tešija
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U novouređenom Domu kulture 
Jozo Buliga u Klisu od 21. do 

23. ožujka održana je 65. smotra ka-
zališnih amatera Splitsko-dalmatin-
ske županije. U organizaciji Saveza 

KLIS DOMAĆIN TRODNEVNE MANIFESTACIJE

Kazališni amateri oduševili publiku, 
najbolji idu na državnu smotru!  

Splitsko-dalmatinsku 
županiju na državnoj 
razini predstavljat će GSU 
Kaštelansko kazalište s 
predstavom Carevo novo 
maslo te KUU Mosor 
iz Gata s predstavom 
Žaba. Najbolja je pučka 
predstava Anka i 
Stanko Sinjskog pučkog 
kazališta, koja će se 
izvesti na Festivalu 
hrvatske pučke drame u 
Murskom Središću.
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kulturno-umjetničkih društava SDŽ 
i pod pokroviteljstvom Županije, 
u Klisu se okupilo deset dramskih 
skupina iz cijele županije, s ukupno 
140 sudionika – glumaca, redatelja, 
tehničara, kostimografa i scenogra-
fa.

Tijekom tri dana izvedeno je čak 
12 predstava pred prepunom dvora-
nom, a publika je s velikim entuzi-
jazmom nagrađivala svaku izvedbu. 
Smotra je imala natjecateljski ka-
rakter jer su se birali predstavnici 
županije za nacionalni festival ka-
zališnih amatera u Vodicama.

Prema odluci selektorice Andri-
jane Vicković Splitsko-dalmatinsku 
županiju na državnoj razini pred-
stavljat će GSU Kaštelansko kazali-
šte s predstavom Carevo novo maslo 
te KUU Mosor iz Gata s predstavom 
Žaba. Kao najbolja pučka predstava 
odabrana je Anka i Stanko Sinjskog 
pučkog kazališta, koja će se izvesti 
na Festivalu hrvatske pučke drame 
u Murskom Središću.

Dodijeljene su i pojedinačne na-
grade – najbolju režiju potpisuje Bi-
ljana Borovac (Žaba), najbolji novi 
tekst i prilagodbu Ante Vrca (Trau-
ma), a za najbolju adaptaciju nagra-
đene su Mirjana Stanić i Gordana 
Burica ([O]glas savjesti). Nagrada 
za scenografiju pripala je kazalištu 
Ranko Marinković iz Visa, dok je 
najbolju kostimografiju imalo GSU 
Kaštelansko kazalište.

Filip Očasić (Žaba) i Ivana Mi-
kulić (Trauma) proglašeni su najbo-
ljim glumcima u glavnim ulogama, 
a među nagrađenima su i Josip Tor-
lak, Antonija Grabovac, Leo Mari-
nović i Lana Mihalj za sporedne i 
dječje uloge.

Zatvarajući manifestaciju za-
mjenik župana Stipe Čogelja ista-
knuo je važnost očuvanja kulturne 
baštine kroz amaterski rad, posebno 
u manjim sredinama. Načelnik Op-
ćine Klis Jakov Vetma naglasio je 
kako će Dom kulture „Jozo Buliga“ 
uvijek biti otvoren za kulturne inici-
jative poput ove.
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I ove godine tradicionalno, s pošto-
vanjem i ponosom obilježena je 

obljetnica smrti jednog od najslavni-
jih hrvatskih vojskovođa – Petra 
Kružića. U znak zahvalnosti za 
njegovo junaštvo i neustrašivu obra-
nu domovine, predstavnici lokalne 
zajednice položili su vijenac pod-
no spomen-ploče na tvrđavi Klis, a 
Povijesna postrojba kliških uskoka 
tradicionalno je hodočastila na Trsat.

Petar Kružić, kapetan i knez kliš-
ki, više od dvadeset godina uspješ-
no je branio Klis od osmanske sile. 
Njegova odlučnost, hrabrost i vjera 
ostavili su dubok trag ne samo u po-
vijesti Dalmacije, nego i u srcima 
svih koji cijene borbu za slobodu. 
U vremenu kada je osmanska vojs-
ka nezaustavljivo napredovala, Klis 
je pod Kružićevim vodstvom ostao 
simbol otpora i upornosti.

U ožujku 1537. godine, nakon 
što su Osmanlije potpuno opkolile 
Klis, Kružić ostaje s dvjestotinjak 
Hrvata pružajući posljednji otpor. 
U povlačenju prema obali njegov 
se brod nasukava, a u završnom su-
kobu Kružić biva ubijen. Njegova 
glava, kao zastrašujuće upozorenje, 
biva nataknuta na koplje i pokazana 
braniteljima u Klisu. Nakon njegove 
smrti, tvrđava se predaje, a preživjeli 
se sele u Senj i nastavljaju borbu kao 
uskoci.

No, priča o Petru Kružiću ne za-
vršava njegovom smrću. Njegovo 
naslijeđe živi i dalje – posebno na 
Trsatu, gdje je i sam za života os-
tavio dubok trag. Kao zavjet Majci 

OBILJEŽENA OBLJETNICA POGIBIJE  

Petar Kružić 
– čuvar Klisa i zavjetni 
hodočasnik, junak koji 
nadahnjuje i danas

Na grobu Petra Kružića 
stoji natpis koji govori sve 
što treba znati o ovom 
velikom čovjeku: 
„Zemlja je preuzela 
njegovo tijelo, nebo dušu, 
a njegovo junačko djelo 
po svijetu raznosi vječna 
slava.“
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U nedjelju, 4. veljače održan je 
tradicionalni, 20. jubilarni mi-

mohod Udruge kliških uskoka u čast 
Gospi od Dobrića. Ovaj događaj, 
koji svake godine okuplja Klišane i 
ljubitelje povijesti, održava se u spo-
men na preseljenje slike Bogorodi-
ce s Djetetom iz kliške župne crkve 
Uznesenja Blažene Djevice Marije u 
Split, gdje se i danas čuva u svetištu 
Uskočke Gospe na Dobriću.

Ova tradicija vuče korijene iz 
1537. godine, kada su Osmanlije u 
solinskoj luci pogubile kliškog ka-
petana i uskočkog zapovjednika 
Petra Kružića. Nakon njegove smr-
ti, Osmanlije su konačno ovlada-
le tvrđavom Klis, čime je završena 
dugogodišnja borba za ovu strateški 
važnu utvrdu. U tim teškim trenuci-
ma branitelji Klisa odlučili su spasiti 
i sačuvati svetu sliku Bogorodice, 
prenoseći je u Split, gdje se od tada 
čuva u svetištu na Dobriću.

Obilježavanje ovog povijesnog 
trenutka započelo je svečanim mi-
mohodom kroz splitske ulice, u ko-

Božjoj Trsatskoj, Kružić je 1531. 
godine dao izgraditi poznate trsatske 
stube koje vode od Rijeke do crkve 
Gospe Trsatske. Uz crkvu je dao 
sagraditi i kapelu sv. Petra, koja je 

nakon njegove smrti postala njegovo 
posljednje počivalište.

U toj kapeli i danas počiva njego-
vo tijelo, dok je njegova glava, ot-
kupljena od Osmanlija zahvaljujući 

njegovoj sestri, kasnije položena uz 
njega. U znak vjere i zahvalnosti, na 
Trsatu se i dalje čuva velika zavjetna 
svijeća, dar u čast junačke pobjede 
uskoka Miloša Pariževića nad Os-
manlijom Bakotom Silnim – još jed-
nog trena koji svjedoči o duhu vre-
mena i ljudima koji su ga oblikovali.

Na grobu Petra Kružića sto-
ji natpis koji govori sve što treba 
znati o ovom velikom čovjeku: 
„Zemlja je preuzela njegovo tijelo, 
nebo dušu, a njegovo junačko djelo 
po svijetu raznosi vječna slava.“

Njegovo ime danas ne čuva samo 
povijest, već i zajedništvo, vjera i 
identitet našega naroda. Zato i dan-
as, stoljećima kasnije, njegovo djelo 
i dalje živi – ne samo u knjigama i 
spomenicima, već i u svakom kor-
aku hodočasnika koji se uspne tr-
satskim stubama.

POVIJESNA OBLJETNICA 

jem su sudjelovali članovi Udruge 
kliških uskoka, odjeveni u tradicio-
nalne uskočke odore. Uz prisustvo 
brojnih građana i posjetitelja, doga-
đaj je kulminirao misnim slavljem 
koje je predvodio kliški župnik don 
Miro Šestan u svetištu Gospe od 
Dobrića, gdje su se okupljeni prisje-
tili žrtve i hrabrosti svojih predaka. 
Blagdan Svijećnice, koji se u kr-

šćanskoj tradiciji slavi 2. veljače, za 
Klišane i uskoke ima poseban zna-
čaj, jer se veže uz ove važne povije-
sne događaje. Očuvanjem tradicije i 
sjećanja na prošlost Udruga kliških 
uskoka nastavlja njegovati identitet 
i ponos kraja, podsjećajući na slav-
nu prošlost Klisa i njegovih hrabrih 
branitelja.

 Mimohod Kliških uskoka u Splitu



 20  |  Glasnik Općine KLIS

Tvrđava Klis još je jednom poka-
zala zašto je jedno od najposeb-

nijih mjesta kulturne baštine u Dal-
maciji. U petak, 31. siječnja u sklopu 
manifestacije Noć muzeja, organizi-
ran je bogat i raznolik program koji 
je privukao više od 300 posjetitelja 
iz cijele regije. Događaj je održan u 
suradnji s Povijesnom postrojbom 
„Kliški uskoci“ i Kulturno-glazbe-
nim društvom „Mosor“, a svi po-
sjetitelji uživali su u jedinstvenom 
spoju povijesti, umjetnosti i glazbe.

Program je uključivao dvije vo-
đene ture kroz tvrđavu koje su vodili 
članovi „Kliških uskoka“. Posjetite-
lji su na taj način imali priliku čuti 

zanimljive i manje poznate priče iz 
povijesti tvrđave, ali i saznati više o 
svakodnevnom životu i borbenim vje-
štinama kliških uskoka.

Ovakav pristup dao je dodatnu vri-
jednost cijelom događaju, stvarajući 
poseban doživljaj za sve uzraste.

Poseban interes izazvala je umjet-
nička izložba Kliške etno sekvence: 
Judi i beštije autora Ante Meštrovića. 
Izložba je prikazivala jedinstven po-
gled na etnografske i mitske elemente 
kliškog kraja, što je dodatno obogatilo 
kulturnu ponudu večeri.

Večer je dodatno uljepšao prome-
nadni koncert KGD-a „Mosor“, čiji su 
glazbenici nastupali na više punktova 

TRADICIONALNA MANIFESTACIJA SVE POPULARNIJA 

Noć muzeja na tvrđavi Klis 
– spoj povijesti, glazbe i 

umjetnosti

tvrđave. Njihova glazba savršeno 
se uklopila u ambijent, stvarajući 
poseban ugođaj koji je spojio proš-
lost i sadašnjost.

Velika pažnja posvećena je i go-
stima iz Šibenika, za koje je organi-
ziran besplatan autobusni prijevoz. 
Ova gesta omogućila je mnogima 
da prvi put posjete tvrđavu Klis i 
dožive njezinu bogatu povijest iz 
prve ruke.

Manifestacija je prošla u izvr-
snom ozračju, a tvrđava Klis još 
jednom je potvrdila svoju važnu 
ulogu u očuvanju i promociji kul-
turne baštine.
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Tvrđava Klis, jedan od najvažnijih 
povijesnih lokaliteta u Dalmaci-

ji, nastavila je svoj uzlazni turistički 
trend te u 2024. godini zabilježila 
rekordnu posjećenost. Prema služ-
benim podacima ovaj impozantni 
srednjovjekovni kompleks posjetilo 
je nešto više od 124 000 gostiju što 
predstavlja značajan skok u odnosu 
na prethodne godine.

Posebno je zanimljivo da su in-
dividualni posjetitelji činili čak 85% 
od ukupnog broja dolazaka, dok je 
15% gostiju došlo organizirano, pu-
tem turističkih agencija. Ovi podatci 
svjedoče o rastućem interesu samo-
stalnih putnika, ljubitelja povijesti i 
kulturnih atrakcija, ali i o uspješnom 
pozicioniranju tvrđave Klis na turi-
stičkoj karti Hrvatske.

Ovaj izniman rast postaje još 
dojmljiviji kada se prisjetimo da je 
prije samo 10 godina tvrđavu posje-
tilo svega 8 000 gostiju. Uspješan 
razvoj destinacije rezultat je sustav-
nog ulaganja u promociju, očuvanje 
i valorizaciju povijesne baštine, kao 
i prepoznatljivost koju je između 
ostaloga tvrđava stekla zahvaljujući 

svojoj ulozi u popularnoj seriji Igra 
prijestolja.

Kako bi nastavili s poboljšanjem 
infrastrukture i doživljaja posjeti-
telja, može se najaviti novi projekt 
vrijedan gotovo milijun eura, koji će 
se financirati iz EU fondova. Projekt 

IZVRSNA POSJEĆENOST NA NAŠOJ DREVNOJ UTVRDI

OBOREN REKORD: 
više od 124 000 gostiju na tvrđavi Klis!

se odnosi na obnovu obzida unutraš-
njosti tvrđave, čime će se dodatno 
unaprijediti sigurnost i vizualni do-
jam ovog jedinstvenog povijesnog 
lokaliteta.
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Biciklizam je omiljena vrsta rekre-
acije i veliki turistički potencijal 

našega područja pa je i zbog toga u 
Općini Klis prijavljen projekt "Bici-
Klis" na natječaj Ministarstva regio-
nalnog razvoja i fondova EU. Uku-
pna vrijednost projekta iznosi 226 
458,29 eura, a sufinanciran je s nešto 
više od 200 tisuća eura, što je maksi-
malan iznos potpore. Plan uključuje 
izgradnju i uređenje biciklističkih 
staza ukupne dužine 91,1 kilome-
tar te postavljanje četiri odmorišta s 
klupama, stalcima za bicikle, solar-
nom rasvjetom i hortikulturnim ure-
đenjem. Projekt će omogućiti bolju 
povezanost naselja unutar općine te 
integraciju u širu biciklističku mrežu 
Urbane aglomeracije Splita.

Plan razvoja Općine Klis una-
prjeđenje je biciklističke mreže te 
poticanje održive mobilnosti jer bi-
ciklizam kao omiljeni oblik rekrea-
cije i prijevoza postaje sve popular-
niji na našem području, a taj trend 
prati se i u Općini koja ulaže zna-

NAŠA OPĆINA POSTAJE I OMILJENA BICIKLISTIČKA DESTINACIJA 

Projekt “BiciKlis”: 

čajna sredstva u razvoj biciklističke 
infrastrukture. 

Ovaj projekt ima višestruke kori-
sti – osim što potiče održivi prijevoz 
i poboljšava kvalitetu života lokal-
nog stanovništva, doprinosi i razvoju 
cikloturizma. Klis ima potencijal po-
stati atraktivna destinacija za aktivni 
turizam, spajajući prirodne ljepote i 
kulturno-povijesnu baštinu s moder-
nom infrastrukturom. Biciklističke 
staze povezat će ključne lokalitete 
čime će se turistima i mještanima 
omogućiti sadržajan posjet ovome 
području.

Na predstavljanju načelnik Op-
ćine Klis istaknuo je značaj projek-
ta:  -Biciklističke staze će povezati 
velik prostor općine Klis na kojem 
se nalaze brojni kulturno-povijesni 
spomenici, sakralni objekti i prirod-
ne ljepote koje ćemo povezati staza-
ma na korist turista i posjetitelja, ali 
i naših stanovnika. Ovim projektom 
standard života dodatno podižemo, 
a mobilnost činimo dostupnijom, 

čistijom i zdravijom. Sljedeći koraci 
uključuju pripremu dokumentacije i 
prijavu na natječaje za izgradnju sta-
za. S obzirom na dostupne fondove 
i stratešku važnost projekta, očekuje 
se njegova uspješna realizacija.

91 kilometara novih staza povezuje baštinu i prirodne ljepote



Glasnik Općine KLIS  |  23

IN MEMORIAM: 
ŠPIRO GLAVINA - ŠUCO 
(1967. – 2024.)

S dubokom tugom i poštovanjem opraštamo se od Špira -Šuce 
Glavine, hrvatskog branitelja, dragovoljca Domovinskog rata 

i ponosnog člana Povijesne postrojbe Kliški uskoci. Njegov izne-
nadni odlazak potresao je obitelj, prijatelje i sve koji su ga pozna-
vali, ostavljajući prazninu u srcima onih koji su ga cijenili.

Rođen 1967. godine, Špiro je odrastao u duhu vjere, ljubavi 
prema obitelji i nepokolebljive odanosti Domovini. U teškim tre-
nucima Domovinskog rata hrabro je stao u obranu Hrvatske, da-
jući doprinos slobodi i neovisnosti koju danas uživamo. No, Špiro 
nije bio samo ratnik – bio je i strastveni čuvar bogate povijesti 
Klisa. Kao jedan od osnivača i aktivnih članova Kliških uskoka, 
predano je radio na očuvanju baštine svojih predaka, svjestan 
važnosti prošlosti za buduće naraštaje.

Njegova blagost, poštenje i nesebičnost ostavili su neizbrisiv 
trag. Špiro je bio čovjek koji je živio skromno, ali bogato u djeli-
ma – uvijek spreman pomoći, uvijek vjeran svojim idealima. Nje-
gova obitelj može biti ponosna na nasljeđe koje je ostavio, a svi mi 
zahvalni što smo ga imali priliku poznavati.

Počivaj u miru, Špiro. Tvoja djela i tvoj duh zauvijek će živjeti 
među nama.

Predstavnici Judo kluba „Solin“, u 
kojem trenira 87 djece s područ-

ja Općine Klis, posjetili su Općinu 
Klis, gdje su ih ugostili predstav-
nici lokalne vlasti. Načelnik opći-
ne Klis Jakov Vetma i predsjednik 
Općinskog vijeća Josip Didović 
razgovarali su s predsjednikom klu-
ba Brankom Crnovom te uspješnim 
džudašicama Larom Cvjetko, Anom 
Viktorijom Puljiz i Helenom Vuko-
vić, koje su osvajačice europskih i 
svjetskih odličja.

Tijekom susreta raspravljalo se o 
potrebama kluba, planovima za na-

PRIJATELJSKI POSJET  

Judo 
klubu 
„Solin“ 
nagrada 
Općine 
Klis  dolazeću sezonu te mogućnostima 

daljnjeg razvoja džuda u općini. Na-
čelnik je istaknuo važnost podrške 
sportašima te naglasio kako Općina 
Klis prepoznaje trud i uspjehe mla-
dih džudaša koji svojim rezultatima 
promoviraju sport i lokalnu zajedni-
cu na međunarodnoj sceni.

Jedna od tema sastanka bio je i 
prijedlog da se ovogodišnje nagrade 
Općine Klis dodijele upravo spor-
tašima koji su osvojili olimpijska, 
svjetska i europska odličja. Ova ini-
cijativa, kako je istaknuo načelnik, 
ima za cilj dodatno motivirati mla-
de sportaše te odati priznanje onima 
koji su svojim radom i predanošću 

ostvarili značajne uspjehe na najve-
ćim sportskim natjecanjima.

Predstavnici kluba „Solin“ izra-
zili su zahvalnost na podršci te ista-
knuli kako im ovakvi susreti i inici-
jative daju dodatni poticaj za daljnji 
rad i uspjehe. Naglasili su važnost 
ulaganja u sportsku infrastrukturu i 
osiguravanje što boljih uvjeta za tre-
niranje, kako bi djeca i mladi imali 
priliku razvijati svoje sportske talen-
te.

Ovaj susret pokazao je kako Op-
ćina Klis nastavlja s podrškom spor-
tu i mladima, prepoznajući njihove 
uspjehe kao vrijedan doprinos zajed-
nici. 
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„Smrt nije kraj 
nego ispunjenje“

PAPA FRANJO
1936. – 2025.


